

貸借対照表

(2024年12月31日現在)

(単位:百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流動資産	26,852	流動負債	12,080
現金及び預金	4,253	営業未払金	9,924
受取手形	554	未払金	1,186
営業未収金	9,419	未払費用	246
前払費用	346	未払法人税等	408
預け金	12,054	未払消費税	146
その他	223	前受金	26
		預り金	91
固定資産	27,675	賞与引当金	49
有形固定資産	21,809	リース債務	0
建物	11,283		
構築物	804	固定負債	1,184
機械装置	2,004	繰延税金負債	815
船舶	51	長期未払金	66
車輛運搬具	120	資産除去債務	298
工具器具備品	167	リース債務	3
土地	7,271		
リース資産	3	負債合計	13,265
建設仮勘定	101	(純 資 産 の 部)	
無形固定資産	1,246	株主資本	40,019
借地権	232	資本金	800
ソフトウェア	824	利益剰余金	39,219
ソフトウェア仮勘定	167	利益準備金	200
その他	21	その他利益剰余金	39,019
投資その他の資産	4,619	固定資産圧縮積立金	242
投資有価証券	2,322	別途積立金	36,530
関係会社株式	302	繰越利益剰余金	2,246
長期前払費用	28	評価・換算差額等	1,243
前払年金費用	1,421	その他有価証券評価差額金	1,243
敷金	525		
その他	20	純資産合計	41,263
資産合計	54,528	負債・純資産合計	54,528

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

損益計算書

(2024年1月1日から2024年12月31日まで)

(単位: 百万円)

科 目	金 額	
営業収益		54,333
営業原価		48,243
【営業総利益】		6,090
販売費及び一般管理費		2,954
【営業利益】		3,135
営業外収益		
受取利息及び配当金	261	
物流資材関連収入	108	
その他	221	590
営業外費用		
為替差損	8	8
【経常利益】		3,718
特別利益		
固定資産売却益	5	
株式報酬受入益	66	72
特別損失		
固定資産除売却損	1	1
【税引前当期純利益】		3,789
法人税、住民税及び事業税	1,007	
法人税等調整額	102	1,109
【当期純利益】		2,679

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(自2024年1月1日 至2024年12月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本			
	資 本 金	利 益 剰 余 金		
		利 益 準 備 金	その他利益剰余金	
			別途積立金	固定資産圧縮積立金
当期首残高	800	200	35,340	242
当期変動額				
剰余金の配当				
別途積立金の積立			1,190	
固定資産圧縮の積立取崩				△0
当期純利益				
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	1,190	△0
当期末残高	800	200	36,530	242

	株 主 資 本			評価・換算差額等	純資産合計
	利益剰余金		株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	
	その他利益剰余金	利益剰余金 合計			
	繰越利益剰余金				
当期首残高	1,965	37,747	38,547	887	39,434
当期変動額					
剰余金の配当	△ 1,208	△ 1,208	△ 1,208		△ 1,208
別途積立金の積立	△ 1,190	—	—		—
固定資産圧縮の積立取崩	0	—	—		—
当期純利益	2,679	2,679	2,679		2,679
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)				356	356
当期変動額合計	281	1,471	1,471	356	1,827
当期末残高	2,246	39,219	40,019	1,243	41,263

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

個別注記表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式	・・・・	移動平均法による原価法
その他有価証券		
市場価格のない株式等以外のもの	・・・・	決算日の市場価格等に基づく時価法 (評価差額は全部純資産直入法により処理し、 売却原価は移動平均法により算定)
市場価格のない株式等	・・・・	移動平均法による原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品	・・・・	最終仕入原価法
-----	------	---------

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く)

・・・・ 定額法

(2) 無形固定資産

・・・・ 定額法

(3) リース資産(所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産)

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に支給する賞与に充てるため、支給見込額基準により当事業年度に負担すべき額を計上しております。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当事業年度に発生していると認められる額を計上しております。なお、過去勤務費用については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による定額法により費用処理しております。また、数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理しております。

4. 収益及び費用の計上基準

当社は、以下の5ステップを適用することにより収益を認識しております。

ステップ1:顧客との契約を識別する

ステップ2:契約における履行義務を識別する

ステップ3:取引価格を算定する

ステップ4:取引価格を契約における履行義務に配分する

ステップ5:履行義務を充足時に(または充足するにつれて)収益を認識する。

5. その他計算書類作成のための基本となる重要事項

(1) グループ通算制度の適用

当社は、親会社である大塚ホールディングス株式会社を通算親法人としたグループ通算制度を適用しております

(貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額	32,102百万円
2. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
短期金銭債権	12,177百万円
短期金銭債務	468百万円

(損益計算書に関する注記)

関係会社との取引高	
営業取引による取引高	
営業収益	1,367百万円
営業原価	3,370百万円
販売費及び一般管理費	174百万円
営業取引以外の取引高	49百万円

(株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 当事業年度の末日における発行済株式の種類及び総数	普通株式	1,600,000株
2. 剰余金の配当に関する事項		
(1) 当事業年度中に行った剰余金の配当		1,208百万円
(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの		
2025年3月7日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案しております。		
(金銭による配当)		
① 配当の原資	利益剰余金	
② 配当金の総額	759百万円	
③ 1株当たり配当額	474.69円	
④ 基準日	2024年12月31日	
⑤ 効力発生日	2025年3月10日	
(金銭以外による配当)		
① 配当の原資	大塚国際美術館に関する固定資産および差入保証金	
② 配当財産の帳簿価額	584百万円	
③ 基準日	2024年12月31日	
④ 効力発生日	2025年3月10日	

(税効果会計に関する注記)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳	
繰延税金資産	
賞与引当金	17百万円
未払事業税	31百万円
減価償却超過額	56百万円
減損損失	155百万円
投資有価証券評価損	115百万円
関係会社株式評価損	10百万円
譲渡制限付株式報酬	66百万円
長期未払金	6百万円
資産除去債務	91百万円
その他	19百万円
繰延税金資産小計	571百万円
評価性引当額	△298百万円
繰延税金資産合計	273百万円
繰延税金負債	
前払年金費用	△434百万円
圧縮積立金	△106百万円
その他有価証券評価差額金	△547百万円
繰延税金負債小計	△1,088百万円
繰延税金負債の純額	△815百万円

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入による資金調達は現在ございません。

受取手形及び営業未収金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っております。また、投資有価証券は株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2024年12月31日(当期の決算日)における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位:百万円)

	貸借対照表計上額(※)	時価(※)	差額
(1)投資有価証券 其他有価証券	2,058	2,058	—
(2)敷金	525	521	△3

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

「現金及び預金」、「受取手形」、「営業未収金」、「預け金」、「営業未払金」及び「未払金」については、現金及び短期間で決済されるため時価が帳簿価格に近似するものであることから、記載を省略しております。

(1) 投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

(2) 敷金

敷金の時価については、契約期間満了時の返還見込額を貸借契約期間を踏まえた期間に基づく無リスクの利子率で割り引いて算定する方法によっております。

(注2) 非上場株式(貸借対照表計上額 263百万円)は、市場価格がないため、「(1)投資有価証券 其他有価証券」には含めておりません。

(注3) 関係会社株式(貸借対照表計上額 302百万円)は、市場価格がないため、上表には含めておりません。

(賃貸等不動産に関する注記)

1. 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社では、東京都その他の地域において、賃貸用のオフィスビル・倉庫物件(土地を含む。)を有しております。

2. 賃貸等不動産の時価に関する事項

(単位:百万円)

貸借対照表計上額	時価
3,900	9,108

(注1) 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。

(注2) 当期末の時価は、主として「不動産鑑定評価基準」に基づいて自社で算定した金額(指標等を用いて調整を行ったものを含む。)であります。

(関連当事者との取引に関する注記)

1. 親会社

(単位:百万円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	大塚ホールディングス(株)	被所有 直接 100%	業務支援の受入	資金の貸借 利息の受取	12,179 26	預け金	12,054

取引条件及び取引条件の決定方針等

(1) グループ内で効率的な運用を行うため、グループ内資金融通を行っております。取引金額には当事業年度中の平均残高を記載しております。利息については、市場金利を勘案し、両社協議の上決定しております。

2. 兄弟会社等

(単位:百万円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社の子会社	大塚製薬(株)	なし	保管・運送の受託 商品の購入 土地・倉庫の賃借	倉庫収入 運送収入	16,141	営業未収金	1,710
				商品の購入 賃借料の支払	25,307 64	営業未払金	5,118
				倉庫収入 運送収入	5,914	営業未収金	553

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (1) 倉庫料金、運送料金等については、市場実勢価格を勘案して両社協議の上、決定しております。
- (2) 商品の購入については、2020年度より「収益認識に関する会計基準」等の適用に伴い、損益計算書上、営業収益及び営業原価から控除しております。
- (3) 取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

3. 役員等

(単位:百万円)

属性	氏名	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
役員の近親者	大塚雄二郎	なし	当社特別顧問	顧問料の支払	12	—	—

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (1) 顧問料については、当社特別顧問としての業務内容を勘案の上、決定しております。

(1株当たり情報に関する注記)

1株当たり純資産額

25,789円43銭

1株当たり当期純利益

1,674円66銭

(収益認識に関する注記)

当社の主要な事業における顧客との契約に基づく主な義務の内容及び収益を認識する通常の時点は以下のとおりであります。

1. 倉庫収入

当社は、顧客との契約に基づき、自社倉庫または外部委託倉庫に顧客の荷物を保管する義務、また、当該荷物の入出庫及び出荷を行う義務を負っております。保管については、顧客との契約における履行義務の充足に従い、一定期間にわたり収益を計上しており、入出庫及び出荷については、顧客との契約における履行義務は役務の提供により充足されることから、役務提供完了に従い収益を計上しております。

2. 運送収入

当社は、顧客との契約に基づき、顧客の荷物を運送する義務を負っております。顧客との契約における履行義務は役務の提供により充足されることから、役務提供完了に従い収益を計上しております。

3. 仲介手数料収入

当社は、商品の売買の際に買主と売主の間に立ち、売買契約を仲介する義務を負っております。当該履行義務は商品が引き渡される一時点で充足されるものであり、当該引渡時点において収益を計上しております。

(資産除去債務に関する注記)

1. 資産除去債務の概要

当社は、建築材料に石綿を使用した建物を所有し、当該建物の解体時において、法令の定める方法により石綿を適切に除去する債務を有しているため、法令上の義務に関して資産除去債務を計上しております。

2. 資産除去債務の金額の算定方法

資産除去債務の見積りにあたり、使用見込期間は取得から11～16年、割引率は1.9%から2.1%を採用しております。

3. 当事業年度における当該資産除去債務の総額の増減

期首残高	297百万円
有形固定資産の取得に伴う増加額	—
時の経過による調整額	1百万円
資産除去債務の履行による減少額	—
当事業年度末残高	<u>298百万円</u>